PRM-LAG-SC-00001206/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM LAGES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA nº 01/2021

O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, pelo Procurador da República que
esta subscreve, no exercício de suas atribuições legais e institucionais e nos termos do art.
129, II, c/c art. 37, caput, da Constituição Federal de 1988, no art. 5º, I, da Lei Complementar
nº 75/93 e na Resolução nº 82/2012 do Conselho Nacional do Ministério Público, para
instruir o Inquérito Civil nº 1.33.006.000170/2005-51, torna público que será realizada
Audiência Pública sobre o tema “Alternativas e encaminhamentos para melhorias na rodovia
BR 282, trecho Lages-Florianópolis/SC”, a realizar-se no dia 14/06/2021, às 15:00 horas, no
auditório principal da Associação Empresarial de Lages- ACIL, situado na Avenida Belizário
Ramos, 2276, Centro, Lages/SC.

DOS OBJETIVOS

Art. 1º Debater, à luz dos aspectos jurídicos, técnicos e de gestão participativa
sobre as "Alternativas e encaminhamentos para melhorias na rodovia BR 282, trecho Lages-
Florianópolis/SC”, oportunizando às instituições da sociedade civil, lideranças políticas e
demais interessados a exposição de suas impressões, experiências, sugestões e críticas sobre a
realidade da rodovia BR-282, especialmente o trecho Lages-Florianópolis/SC;  discutir de
forma abrangente e efetiva, alternativas de solução e financiamento para atender as
deficiências existentes, inclusive a possibilidade de concessão desse trecho.

DA ORGANIZAÇÃO DOS TRABALHOS

Art. 2° A audiência pública será aberta a toda a sociedade e será presidida por
por membro do Ministério Público Federal e por membros de instituições da sociedade civil e
lideranças políticas, observando-se o seguinte cronograma:

I – Abertura oficial às 15:00 horas, na data e local referidos, sob coordenação
do Ministério Público Federal.

a) Breve exposição do tema "Alternativas e encaminhamentos para melhorias
na rodovia BR 282, trecho Lages-Florianópolis/SC”, pelo Ministério Público Federal;

Av. Belizário Ramos, Nº 3800, 5º Andar, Bloco B, Centro - Cep 88502100 - Lages-SC
Prsc-prmlages@mpf.mp.br (49)21012300

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
A
Z
A
R
E
N
O

J
O
R
G
E
A
L
E
M

W
O
L
F
F
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
1

1
8
:
2
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
E
E
F
0
3
2
8
.
7
F
3
0
A
A
C
5
.
2
A
A
4
7
C
D
2
.
6
6
E
9
B
1
6
D

b) Exposição de impressões, experiências, sugestões e críticas sobre a
realidade da rodovia BR-282, especialmente, sobre o trecho Lages-
Florianópolis/SC, das instituições da sociedade civil, lideranças políticas e demais
interessados.

c) Discussão abrangente e efetiva, sobre as alternativas de solução e
financiamento para atender as deficiências existentes, inclusive a possibilidade de concessão
do referido trecho.

d) Encerramento dos trabalhos com a colocação do Ministério Público
Federal acerca das questões levantadas em debate e encaminhamentos finais.

II – Os períodos de duração de cada ato serão adequados, durante o evento, de
acordo com a dinâmica dos debates envolvidos no decorrer da audiência pública, cujo horário
de término está previsto para às 18:00 horas;

III – A audiência pública será gravada em áudio e/ou áudio e vídeo e será
lavrada, em até 30 (trinta) dias após sua realização, ata sucinta dos trabalhos, nos termos da
Resolução 159/2017 do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP;

Art. 3º A participação da plateia observará os seguintes procedimentos:

I - É assegurado aos participantes o direito de manifestação oral ou por escrito,
conforme disposição deste Edital;

II- As manifestações orais observarão a ordem sequencial do registro da
intenção para manifestação, devendo informar o nome do participante e, se for o caso, o
órgão ou entidade ao qual está vinculado;

III- O tempo para manifestação oral será definido em função do número de
participantes e da duração total prevista na agenda;

IV- Os interessados que quiserem se manifestar por escrito sobre os temas
acima elencados poderão fazê-lo protocolizando documento em até 5 (cinco) dias anteriores à
data da audiência pública através do sítio eletrônico www.protocolo.mpf.mp.br.

Art. 5º. Situações não previstas no procedimento da audiência pública serão
resolvidas pelo presidente da audiência pública ou por quem lhe faça as vezes.

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6° Divulgue-se na forma do artigo 3º, da Resolução nº 82, de 29 de
fevereiro de 2012, do Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP.

Lages, 7 de junho de 2021

NAZARENO JORGEALEM WOLFF

Av. Belizário Ramos, Nº 3800, 5º Andar, Bloco B, Centro - Cep 88502100 - Lages-SC
Prsc-prmlages@mpf.mp.br (49)21012300

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
A
Z
A
R
E
N
O

J
O
R
G
E
A
L
E
M

W
O
L
F
F
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
1

1
8
:
2
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
E
E
F
0
3
2
8
.
7
F
3
0
A
A
C
5
.
2
A
A
4
7
C
D
2
.
6
6
E
9
B
1
6
D

Procurador da República

Av. Belizário Ramos, Nº 3800, 5º Andar, Bloco B, Centro - Cep 88502100 - Lages-SC
Prsc-prmlages@mpf.mp.br (49)21012300

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

N
A
Z
A
R
E
N
O

J
O
R
G
E
A
L
E
M

W
O
L
F
F
,

e
m

0
7
/
0
6
/
2
0
2
1

1
8
:
2
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
E
E
F
0
3
2
8
.
7
F
3
0
A
A
C
5
.
2
A
A
4
7
C
D
2
.
6
6
E
9
B
1
6
D